
 

COMUNE DI SAN TEODORO 
PROVINCIA di SASSARI 

 
COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 27/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1311 del 27/12/2019 
 
Determinazione n. 86 del 24/12/2019 

 
OGGETTO: CIG N° 815703670C -  DETERMINA  AFFIDAMENTO EX ART. 63 D.LGS. 

N.50/2016  -  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA PA.V. SOCIETA’ 

COOPERATIVA - MANIFESTAZIONI DI  CAPODANNO 2019/2020 

 
CIG N° 815703670C -  AFFIDAMENTO EX ART. 63 D.LGS. N.50/2016  -  IMPEGNO DI SPESA IN 

FAVORE DELLA DITTA PA.V. SOCIETA’ COOPERATIVA - MANIFESTAZIONI DI  

CAPODANNO 2019/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che  

 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 15, del 15.04.2019, è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021; 

- San Teodoro è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi viene sempre più 

riconosciuta come centro non solo destinato alle vacanze estive ma  attivo tutto l’anno; 

- ciò sta contribuendo allo sviluppo del settore turistico e conseguentemente del territorio visto che il turismo 

rappresenta uno dei settori a maggiore intensità occupazionale che con il suo indotto garantisce lo sviluppo 

del commercio, la ristorazione, la ricettività, i servizi etc. ; 

- l’Amministrazione comunale sta attuando una strategia di sviluppo turistico integrata per accrescere la 

domanda e le ricadute economiche anche attraverso una promozione adeguata; 

- in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per costruire un calendario di eventi ed iniziative spendibile per 

tutti, che valorizzi la cultura, la natura, il tempo libero, lo sport, e più in generale, l’aggregazione e la 

socializzazione fra le persone; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 24 del 23.12.2019, con il quale, al sottoscritto è stata attribuita la 

Posizione Organizzativa di Responsabile del servizio di Polizia Locale e per l’espletamento di procedure 

urgenti connesse a casi di dichiarata incompatibilità e per il periodo di congedo ordinario e/o straordinario 

del titolare dell’Area Socio-culturale e amministrativa, comprendente i seguenti uffici e servizi: Servizi 

Sociali, Pubblica Istruzione, Turistico; Cultura; Sport e Spettacolo - con decorrenza immediata; 

 

Visto che con proprio atto n° 183  del 23.12.2019 la Giunta Comunale  ha deliberato : 

 di realizzare in Via del Tirreno, o altra area idonea individuata dall’Amministrazione, nel giorno 31 

Dicembre/1° Gennaio pp.vv. un evento musicale, come proposto dalla Società “P.A.V. Società 

Cooperativa” con sede a Monserrato (CA) – P.IVA 03704360928 - con prot. n. 22670 del 

23.12.2019 secondo il seguente programma: il 31 Dicembre dalle ore 22,00, aprirà la serata il DJ di 

radio 105 Antony D’Andrea, a seguire il Concerto del gruppo musicale “Le Vibrazioni”  -  notissimo 

gruppo musicale pop rock italiano - fino alle ore 02,00 

 di assegnare a questo servizio le risorse pari ad € 110.500,00, comprensive dei costi per l’Iva di 

legge, al fine di  procedere alla predisposizione degli atti necessari alla realizzazione degli eventi 

sopra citati; 

 

Vista l’urgenza di procedere, stante il grave ritardo nella programmazione dell’evento e dunque il poco 

tempo a disposizione tra la data dell’evento (31 Dicembre) e la data di attribuzione degli incarichi al 

sottoscritto (23 Dicembre) per l’assolvimento di quanto deliberato dall’Amministrazione; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 27/12/2019 

Considerato che  nella nota  prot. n. 22670 del 23.12.2019 la ditta “P.A.V. Società Cooperativa” ha 

precisato che, oltre al cache per gli artisti, saranno a loro carico anche i servizi tecnici necessari per la 

corretta esecuzione dell’evento, ossia:  

 Predisposizione piano sicurezza, safety e security; 

 Palco a norma comprensivo di montaggio e smontaggio e relativa copertura; 

 Estintori; 

 Viaggi, vitto e alloggio, trasferimenti interni, catering, transenne,  

 Oneri fiscali e previdenziali artisti; 

 service audio e luci con personale annesso; 

 oneri SIAE e disbrigo relative pratiche; 

 tutto ciò che concerne il regolare svolgimento del concerto; 

 

Ritenuto di dover prevedere anche la spesa per i componenti della Commissione di Vigilanza per i pubblici 

spettacoli nella misura di € 1.500,00; 

 

Preso atto che la complessiva spesa di € 112.000,00 - iva compresa - trova capienza nello stanziamento 

iscritto nel bilancio 2019 -2021 – cap. 3110/1 e nello specifico: 

 € 60.000,00 con i fondi di cui al Capitolo n.° 3110/1, del Bilancio 2019; 

 € 50.500,00 con i fondi di cui al Capitolo n.° 3110/1, del Bilancio 2020; 

 € 1.500,00 –  IVA compresa – relativa ai costi della Commissione di Vigilanza – con i fondi di cui al 

Capitolo n.° 3110/1, del Bilancio 2019; 

 

Visti: 

 Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare: 

 l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di 

servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

 l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

 l’art. 80 sui motivi di esclusione; 

 l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

Visti inoltre : 

 

- l’articolo 63, comma 2 lettera b, punto 1 e 3 del D.lgs n. 50/2016 il quale prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando di gara, “[…] quando i lavori, leforniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatoreeconomico per una delle seguenti ragioni: 1) Lo scopo 

dell'appalto consiste nella creazione onell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica 

unica […]”, quindi in una prestazione c.d. “infungibile” ; 

 

- le linee guida n. 8 dell’ANAC, approvate con deliberazione N.950 del 13 settembre 2017, le quali 

prevedono, al punto 2 paragrafo 2.1 – “ la scelta della procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando di gara” quanto segue:  Nei casi di infungibilita' dei prodotti e/o dei servizi richiesti il Codice 

prevede la possibilita' di derogare alla regola dell'evidenza pubblica (art. 63), ma, in tal caso, in 

attuazione dei principi di proporzionalita' ed adeguatezza, occorre che il sacrificio del processo 

concorrenziale sia giustificato e compensato dai guadagni di efficienza o, piu' in generale, dai benefici 

che ne derivano in termini di qualita' ed economicita' dei servizi o dei beni fomiti. Ne consegue, allora, 

che ciascuna stazione appaltante accerta i presupposti per ricorrere legittimamente alla deroga in 

esame, valutando il caso concreto alla luce delle caratteristiche dei mercati potenzialmente interessati e 

delle dinamiche che li caratterizzano, e motiva sul punto nella delibera o determina a contrarre o altro 

atto equivalente, nel pieno rispetto dei principi di economicita', efficacia, tempestivita' e correttezza, 

ovvero dei principi di concorrenza, parita' di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalita'; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 27/12/2019 

- la Deliberazione n. 64 /2014 della Corte Dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria 

secondo la quale la prestazione artistica non può rientrare di per sé nella materia dell’appalto di servizi, 

costituendo una prestazione di opera professionale e, quand’anche si dovesse ritenere che la medesima 

possa rientrare tra gli appalti di servizi, dovrebbe essere ricompresa nell’ambito di applicazione dell’art. 

57 comma 2 D. Lgs. 163/2006 che consente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica … il contratto possa essere affidato 

unicamente ad un operatore economico determinato”;  

 

- I vari principi enunciati dalle magistrature contabili regionali sull’interpretazione dell’art. 6, commi 8 e 

9, del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010, e considerato che le manifestazioni di cui sopra sono 

volte alla promozione turistica e mirano a realizzare le attività istituzionali dell’Ente; 

 

Verificato che in data odierna non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 né sono presenti offerte sul Mercato Elettronico alla voce “SERVIZI - organizzazione e 

gestione integrata degli eventi” le cui caratteristiche risultano soddisfare la prestazione che necessita al 

settore; 

 

Verificata la sussistenza dei presupposti indicati nelle lineee guida n° 8 dell’ANAC sopra riportate, 

comparando altresì la proposta con altre iniziative svoltesi sia presso questo Comune (vedi ad esempio il 

concerto di Mannarino a capodanno 2018) e sia presso altri Comuni d’Italia negli ultimi anni (vedi ad 

esempio i concerti di Max Gazzè a Mantova 2017 – Nina Zilli e Daniele Silvestri a Rimini nel 2017 – J-Ax a 

Olbia nel 2017) ove le spese sono state nettamente superiori; 

 

Considerato che l’affidamento di cui trattasi si configura come prestazione artistica unica attinente alla 

tutela dei diritti esclusivi e che pertanto è riconducibile alla fattispecie dell’affidamento diretto ad un 

operatore determinato di cui al citato art. 63, comma 2, lett. b), punti 1 e 3 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Vista la nota prot. n° 22502 del 20.12.2019 con la quale L’Agenzia Color Sound – con sede a Milano in via 

Brioschi n° 33 – titolare del booking nazionale del gruppo musicale “Le Vibrazioni” - concede l’esclusiva 

per la Regione Sardegna nei giorni 31 Dicembre 2019 e 1° Gennaio 2020 alla Società “P.A.V. Società 

Cooperativa” con sede a Monserrato (CA) in via Giuseppe Zuddas – P. IVA 03704360928 ; 

 

Tenuto conto che la prestazione di risultato attesa è, pertanto, imprescindibile dall'organizzazione e gestione 

dei relativi servizi, da fornirsi a cura della “Società P.A.V. Società Cooperativa” con sede a Monserrato (CA) 

– P.IVA 03704360928 - specializzata, soprattutto, nell'organizzazione di rappresentazioni di eventi di natura 

artistico/culturale e di intrattenimento per i soggetti in menzione; 

 

Atteso pertanto che per l’organizzazione degli eventi in argomento la prestazione in essere rientra tra i 

servizi di cui all’art. 63, comma 2, lett. b) punti 1) e 3) del D.lgs 50/2016 e ss.sm.si; la prestazione artistica 

unica è per sua natura infungibile e come tale inidonea ad essere oggetto di procedure comparative e/o 

elettroniche, pertanto si ritiene di procedere all’affidamento diretto del servizio, poiché la scelta di tale 

procedura garantisce il coerente conseguimento degli obiettivi di cui alle iniziative di che trattasi; 

 

Acquisito, tramite il portale ANAC il CIG. N. 815703670C; 

 

Precisato che lo spettacolo di che trattasi è aperto al pubblico e fruibile  a titolo gratuito, e che non sono 

previste strutture per lo stazionamento del pubblico; 

 

Dato atto che il sottoscritto, responsabile del presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi , 

neppure potenziale, con il beneficiario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.sm.si e 

dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 62/2013; 

 

Ritenuto di poter procedere pertanto all'assunzione dell'impegno di spesa pari complessivamente a € 

112.000,00; 

 

Visti : 

 gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 27/12/2019 

 il D.P.R 207/2010; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il bilancio di previsione 2019/2021 

DETERMINA 

 

di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

Di dare esecuzione a quanto stabilito nella deliberazione della Giunta Comunale n° 183 del  23 dicembre 

2019; 

 

Di affidare, per i motivi meglio specificati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e dell’art. 63 

del D.lgs. n.50/2016, la realizzazione degli eventi di che trattasi per l’ importo di € 110.500,00 Iva al 10 % 

inclusa alla Ditta “Società P.A.V. Società Cooperativa con sede a Monserrato (CA) – P.IVA 03704360928; 

 

Di approvare lo schema di contratto che seppure non allegato al presente atto fa dello stesso parte integrante 

e sostanziale; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2019 

annual.2019 

 

Cap./Art. 3110/1 Descrizione Spese per eventi-manifestazioni ed iniziative di interesse 

turistico 

Miss./Progr. 0601 PdCfinanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. 

Centro di costo  Compet. Econ. 

SIOPE 1306 CIG  CUP 

Creditore PAV Società Cooperativa 

Causale MANIFESTAZIONI DI CAPODANNO 2019/2020 

Modalità finan. Fondi comunali Finanz. da FPV 

Imp./Pren. n. 
 Importo 60.000,00 Frazionabile in 

12 

 

Eserc. Finanz. 2020 

annual.2020 

 

Cap./Art. 3110/1 Descrizione Spese per eventi-manifestazioni ed iniziative di interesse 

turistico 

Miss./Progr. 0601 PdCfinanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. 

Centro di costo  Compet. Econ. 

SIOPE 1306 CIG  CUP 

Creditore PAV Società Cooperativa 

Causale MANIFESTAZIONI DI CAPODANNO 2019/2020 

Modalità finan. Fondi comunali Finanz. da FPV 

Imp./Pren. n. 
 Importo 50.500,00 Frazionabile in 

12 

 

Di precisare che si procederà alla liquidazione delle somme in seguito alla conclusione dell’evento tramite 

bonifico bancario e dietro presentazione di regolare fattura elettronica previa verifica della regolarità di 

quanto richiesto dalla normativa vigente in materia, della regolarità contributiva della ditta e 

dell’acquisizione della documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

 

Di impegnare altresì la somma di€ 1.500,00 – oneri compresi – relativa ai costi della Commissione di 

Vigilanza – con i fondi di cui al Capitolo n.° 3110/1, del Bilancio 2019; 

 

Di attenersi per tutto l' iter della procedura in oggetto alle disposizioni di cui alla legge 136/2010 in ordine 

alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 27/12/2019 

Di dare atto che saranno rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, 

concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione nell' apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza ai sensi degli  

artt. 151 e 183 del D.Lgs. n° 267/2000; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ist. Dir. Francesco Stangoni 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1311 del 27/12/2019 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1615 del 24/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio STANGONI FRANCESCO in data 

24/12/2019 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1615 del 24/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio VARRUCCIU VALTER  il 

27/12/2019. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2251 

 
Il 27/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1311 del 27/12/2019 con 

oggetto 

 

CIG N° 815703670C -  DETERMINA  AFFIDAMENTO EX ART. 63 D.LGS. N.50/2016  -  IMPEGNO 

DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA PA.V. SOCIETA’ COOPERATIVA - MANIFESTAZIONI 

DI  CAPODANNO 2019/2020 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  STANGONI FRANCESCO il 27/12/2019
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN TEODORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


